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دعوت به  مشارکت
با چاشنی

تهدید!

» ابتکار« اظهارات اصول گرایان برای رقابت با اصلاح 
طلبان در انتخابات را بررسی می کند

ادامه در صفحه  2

باروس ها تا به کجا؟
۱- حافظه تاریخی ایرانیان نسبت به روس ها هیچ 
گاه خوب نبوده است. فراز و فرودها در سیاست های 
این همسایه نتوانست این ذهنیت را اصلاح کند. این 
قضاوت منفی البته بی دلیل نبوده است. در بزنگاه 
های مختلف روس ها کم خیانت و بدعهدی نکرده 
اند. سیاست سوداگری و استفاده ابزاری مهمترین 
ویژگی دستگاه دیپلماسی روس ها در ارتباط با ایران 

می باشد.
به روسیه  ابزاری منحصر  استفاده  این  البته   -۲
نبوده است. روس ها و چینی ها از رهگذر تحریم 
های غرب علیه ایران بیشترین بهره را برده اند و با 
کارت ایران بازی های مختلفی را مقابل غرب انجام 
داده اند و امتیازات بی شماری گرفته اند. البته کره 
گیری از تحریم ها فقط مختص قدرت های بزرگی 
چون چین و روسیه هم نیست؛ حتی کشورهای کم 
قدرت تر نیز به بهانه تحریم باج های اقتصادی زیادی 

از ما گرفته اند. رفتار عراق و ترکیه را ملاحظه کنید.
۳- این رفتاری که با ما می شود فقط مخصوص 
ایران نیست. هرکشوری که سیاست و متحدانش را 
تکرنگ انتخاب کند گرفتار چنین دامی می شود. چرا 
اعراب در راهبردهای امنیتی خود تجدیدنظر کردند؟ 
چرا انحصار شراکت با غرب را شکستند و رقیبان غرب 
را نیز به شرکای خود اضافه کردند؟ چون آسیب 
های روابط انحصاری با یک بلوک را چشیدند. لذا 
این منطق مناسبات قدرت در جهان است؛ روابط 

محدود قدرت را محدود می کند.
۴- روابط حسنه با روسیه و چین البته برای ما بی 
دستاورد نبود و به هیچ وجه نباید این روابط تیره 

شود.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

سخنگوی وزارت امور خارجه چین، درباره بیانیه نهایی 
اجلاس سران ناتو درباره این کشور گفت: سیاست های ناتو 
تحت تاثیر کشورهای عضو است و از استانداردهای دوگانه 

پیروی می کند.
به گزارش روز جمعه ایرنا به نقل از سایت وزارت امور 
خارجه چین، »وانگ ونبین« با اشاره به اجلاس سران ناتو 
عباراتی چون »عملیات سایبری  از  آن  بیانیه ای که در  و 
مخرب چین و لفاظی های تقابلی و اطلاعات نادرست آن 
به امنیت اتحاد آسیب می زند« و »چین تلاش می کند تا 
نظم بین المللی مبتنی بر قوانین، از جمله در حوزه سایبری 
را بر هم بزند«، استفاده شده است، افزود: همانطور که 
از  برخی  توسط  ناتو  امنیت سایبری  بینیم، سیاست  می 
کشورهای عضو تحت تاثیر قرار می گیرد و استانداردهای 

دوگانه و تناقض بر آن حاکم است.
وی بدون اشاره به نام آمریکا اضافه کرد: ناتو می گوید 
حمله  سطح  به  تواند  می  مخرب  سایبری  های  فعالیت 
مسلحانه برسد و شورای آتلانتیک شمالی را به استناد به 
ماده ۵ سوق دهد. با این حال زمانی که یکی از اعضای این 
سازمان به طور علنی استراتژی امنیت سایبری »تهاجمی« 
را راه اندازی کرد، ناتو به سادگی تصمیم گرفت آن را نادیده 

بگیرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه چین ادامه داد: ناتو می گوید 
که »فضای سایبری صلح آمیز« را ترویج می کند اما زمانی 
انجام  را  ائتلاف، حملات سایبری  این  از اعضای  که یکی 
داد که خطر کشاندن قدرت های هسته ای به درگیری های 
ژئوپلیتیکی را به همراه داشت، ناتو به طور انتخابی آن را 

نادیده گرفت.
به گقته وی، »ناتو می گوید نظم در فضای سایبری را 
ترویج می کند. اما زمانی که یک عضو آن به رغم اجماع 
سازمان ملل، زیرساخت های حیاتی سایر کشورها را »اهداف 
مشروع« اعلام کرد، این سازمان به سادگی سکوت اختیار 

کرد.«
ونبین اضافه کرد: ما امیدواریم که کشورهای کوچک و 
متوسط عضو ناتو از نیاز به استقلال استراتژیک در امنیت 
به ویژه  ناتو،  از  باشند.  داشته  بیشتری  آگاهی  سایبری 
از  جدیت  با  که  می خواهیم  آن  عضو  بزرگ  کشورهای 
چارچوب رفتار مسئولانه سازمان ملل در فضای سایبری 
پیروی و با جامعه بین المللی برای حفظ صلح و ثبات در 

فضای سایبری مسئولانه همکاری کنند.

 رسانه ها و منابع روس وقوع انفجاری مهیب در شهر 
"کورچاتوف"، شهری که نیروگاه اتمی مهم کورسک روسیه 

در آن قرار دارد، را گزارش کردند.
به گزارش ایسنا، فرماندار استان کورسک روسیه اعلام 
کرد اوایل امروز جمعه یک پهپاد مهاجم در آسمان منطقه 
کورچاتوف هدف قرار گرفت و انفجاری ناشی از سقوط این 
پهپاد در این شهر که یک شهر صنعتی و محل نیروگاه 

هسته ای کورسک است، به وقوع پیوست.
روسیه  کورسک  منطقه  فرماندار  استاروویت،  رومان 
تلگرام اعلام کرد:  پیام رسان  در پستی در کانال خود در 
ندیدند.  آسیب  شهروندان  از  یک  هیچ  "خوشبختانه 

تاسیسات حیاتی نیز آسیبی پیدا نکردند.”
به گفته این مقام محلی روس، این انفجار که در اثر 
سقوط یک پهپاد به وقوع پیوست، آسیب جزئی به نمای 
یک ساختمان وارد کرده و منجر به شکسته شدن پنجره های 

چند ساختمان دیگر شد.
در  خبری  کانال  چند  روس،  مقام  این  اعلام  از  پیش 
بلند در منطقه  با صدایی  انفجار  تلگرام وقوع  پیام رسان 
منتشر  را  آن  از  ویدیوهایی  و  کرده  گزارش  را  کورچاتوف 
کردند. در یکی از این ویدیوها برخی از شهروندان منطقه 

قطعات پهپادی که منفجر شد را یافته اند.
شهر کورچاتوف دارای مرز مشترک با اوکراین است. این 

شهر در اواخر دهه ۱۹۶۰ ساخته شد و نام آن از روی نام 
یک سرگئی کورچاتوف، یک فیزیکدان مشهور ملقب به 

"پدر" بمب اتمی شوروی سابق، برداشته شده است.
نیروگاه برق اتمی کورسک در حومه کورچاتوف در فاصله 
حدودا چهار کیلومتری از مناطق مسکونی شهر قرار دارد. 
همچنین مقر شرکت مهم انرگوتکس روسیه که تجهیزات 
راکتورهای اتمی را می سازد هم در این شهر ۴۰۰۰۰ نفری 
واقع است. چند رسانه محلی وقوع یک "انفجار قدرتمند" 
را نیز طی شب گذشته در شهر وورونژ، مرکز منطقه ای به 

همین نام واقع در شرق کورسک را گزارش کردند.
آلکساندر گوسف، فرماندار منطقه وورنژ صبح جمعه اعلام 

کرد، سامانه های ضد هوایی این منطقه سه پهپاد مهاجم را 
در فاصله چند کیلومتری خارج از شهر نابود کردند. او در 
بیانیه ای گفت: در اثر این حمله هیچ تلفات، جراحات یا 

تخریبی اتفاق نیفتاد.
مناطق کورسک، بریانکس و بلگورود روسیه هم مرز با 
اوکراین بوده و از زمان شروع عملیات نظامی ویژه ارتش 
حملات  هدف  بارها  اوکراین  در   ۲۰۲۲ فوریه  در  روسیه 
توپخانه و پهپادی اوکراین قرار گرفته اند. مقام های روسی، 
کی یف را به دسیسه چینی برای تخریب مکانهای زیرساختی 
متهم  هسته ای  برق  های  نیروگاه  جمله  از  روسیه  مهم 

کرده اند.

انفجار مهیب در شهر اتمی روسیه

چین: 

ناتو رفتارهای متناقض و استانداردهای دوگانه دارد

اصولگرایان و تقابل رسانه ای سوءتفاهم علیه اصلاح طلبان یادداشت

اخبار

کابینه آلمان راهبرد سختگیرانه ای در قبال چین تصویب 
کرد

کابینه آلمان پس از ماه ها بررسی و رایزنی سرانجام پنجشنبه راهبرد جدید این 
کشور در قبال چین را تصویب کرد.

به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، آلمان در این راهبرد جدید مواضع 
سختگیرانه تری در قبال چین به عنوان بزرگترین شریک تجاری خود اتخاذ کرده 
است؛ موضعی که پکن هشدار داده است به »همکاری و اعتماد مقابل« میان دو 
کشور لطمه می زند. اولاف شولتس صدراعظم آلمان در توئیتی نوشت: ما خواهان 
کاهش وابستگی در حوزه های حیاتی در آینده هستیم. وی افزود که آلمان در 
راهبرد جدید خود در مقابل »چینی که تغییر کرده و جسورتر شده، واکنش نشان 
داده است.« آنالنا بائربوک وزیر خارجه آلمان اظهار کرد که راهبرد ۶۴ صفحه ای 
این کشور ریشه در راهبرد اتحادیه اروپا در قبال چین دارد و نشان می دهد که 
برلین »واقع بین است، نه ساده لوح.« این سند که رویکردهای امنیتی، اقتصادی 
و همکاری علمی با چین را شامل می شود حاصل ماهها رایزنی و بحث در دولت 
آلمان است. بائربوک از حزب سبزهای آلمان تلاش کرد تا رویکرد تندی در مقابل 
چین اتخاذ شده و بر مساله حقوق بشر تاکید شود اما شولتس از حزب سوسیال 
دموکرات خواستار یک رویکرد دوستانه در حوزه تجارت بود و بر »ریسک زدایی، 
نه جدایی« از چین تاکید می کرد. پکن به این راهبرد جدید آلمان واکنش تندی 
نشان داد و گفت که »چین را به عنوان یک رقیب و حریف سیستماتیک دیدن 
با واقعیت های عینی و منافع مشترک دو طرف تطابق ندارد. سفارت چین در 
برلین در بیانیه ای هشدار داد که »نگاه ایدئولوژیک به چین فقط سوءتفاهم ها و 

سوءقضاوت ها را تشدید کرده و به همکاری و اعتماد متقابل لطمه می زند.

دهن کجی نتانیاهو به نظامیان اعتصاب کننده: 
بدون شما هم هستیم

در حالیکه رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی تاکیدکرد که استعفای صدها 
خلبان از نیروهای هوایی، آسیب جدی و واقعی به عملکرد این نیرو وارد خواهد 
کرد، نخست وزیر این رژیم گفت که کابینه وی بدون این نظامیان نیز به کار خود 

ادامه می دهد.
به گزارش ایرنا از روزنامه »یدیعوت آحارونوت«، »بنیامین نتانیاهو« در واکنش 
به تمرد گروه قابل توجهی از خلبانان ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی از خدمت در 
مخالفت با لایحه »تغییرات قضایی« این رژیم افزود که رژیم صهیونیستی بدون 

حضور »تعدادی خلبان« نیز می تواند به مسیرش ادامه دهد.
وی با دهن کجی به نظامیان و خلبانان اعتصاب کننده اضافه کرد: اسرائیل 
تنها درصورت نداشتن کابینه، نمی تواند راه را ادامه دهد. این اظهارات پس از 
آن بیان شد که رسانه های رژیم صهیونیستی چهارشنبه اعلام کردند، حدود 
۵۰۰ خلبان و افسر ذخیره در ارتش در اعتراض به لایحه تغییرات قضایی قصد 
تعلیق فعالیت های خود را دارند. این افسران قدیمی نیروی هوایی ارتش رژیم 
صهیونیستی از جمله مسئولان ارشد، در پیامی از اعتراضات خلبانان حمایت 
کردند. این افسران در پیام خود خطاب به خلبانان تاکید کردند که بدون هیچ 

تردیدی از اعتراضات شما و تمرد از انجام خدمت وظیفه حمایت می کنیم.
۲۰ تیر ۳۵۰ خلبان ارتش رژیم صهیونیستی تجمع اعتراضی برگزار و اعلام کردند 
که دیگر حاضر به انجام خدمت نیستند. رسانه های صهیونیستی اعلام کرده اند 
که اعتراضات خلبانان نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیستی به تغییرات قضایی، 
حساس ترین نقطه ضعف نخست وزیر این رژیم برای انجام کودتای قضایی 
است. از سوی دیگر، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی تاکیدکرد که استعفای 
صدها خلبان از نیروهای هوایی، آسیب جدی و واقعی به عملکرد این نیرو وارد 
خواهد کرد. کابینه حاکم رژیم صهیونیستی قصد دارد تا پیش از شروع تعطیلات 

تابستانی کنست در پایان ماه جولای، لایحه تغییرات قضایی را تصویب کند.
تلاش کابینه حاکم بر رژیم صهیونیستی برای تسلط بر دستگاه قضایی این رژیم 
و مقاومت ائتلاف مخالفان در کنست، گسست سیاسی در این رژیم را تشدید 
کرده است. روسای گروه های مخالف در رژیم صهیونیستی هدف لایحه تغییرات 
قضایی کابینه نتانیاهو را تضعیف دستگاه قضایی این رژیم و تلاش نتانیاهو برای 
جلوگیری از محاکمه خود به خاطر سه پرونده فساد مالی و رشوه خواری می دانند 
و معتقدند که این اقدامات کابینه، رژیم صهیونیستی را به سمت درگیری و جنگ 

داخلی و فروپاشی تدریجی سوق خواهد داد.

امین جمشیدزاده
شبکه  برجام،  انعقاد  سالروز  هشتمین  در 
مستند سیما با انتشار مستند»سوء تفاهم« 
حد  بی  اعتماد  و  سوءتفاهم  را  قرارداد  این 
اصلاح طلبان به غرب برای مخاطبان معرفی 
کرد؛ شبکه مستند سیما با پخش این مستند 
که بی اختیار بیننده را یاد دهه ۹۰ خورشیدی 
وقتی سازمان سینمایی اوج» سوء تفاهم« را با 
احمدرضا معتمدی کلید زد و ساخت، می اندازد 
ولی هدف مستند سوءتفاهم و آنچه در ذهن مخاطب 
القاء می کند این است که اصلاح طلبان دچار یک پارانویا و سوءتفاهم با غرب در 
این سال ها شده اند؛ اما بخشی از مستند که هوشمندانه به آن پرداخت نشده 
بود رد اثر انگشت دولت سیزدهم است که دو سال است با گفتار درمانی و 
دستور خطابی و خطای شناختی سعی در پایین نگاه داشتن قیمت اجناس دارد 
و وضعیت بغرنج اقتصادی و معیشتی را برای جامعه رقم زده است که خیلی با 
سیلی صورت خویش را سرخ نگاه داشته اند تا به قول سعدی عارض زرد آن ها 
رنگ رخسار که خبر از سر درون آن ها می دهد و آن را فاش و برملا می سازد راز 
فقر و فلاکت آن ها عیان و هویدا نگردد. در این راستا ظریف وزیر سابق امور 
خارجه کشورمان به مناسبت هشتمین سالروز انعقاد برجام نوشته است اکنون 
پس از انتشار مجموعه »راز سر به مهر« نسخه صوتی در اختیار علاقمندان قرار 
می گیرد. در همین خصوص علی مطهری به درستی در توئیتی نوشته است 
که حمایت روسیه از ادعای شورای خلیج فارس درباره جزایر سه گانه ایرانی؛ 

هشدار دیگری است به روس گرایان داخلی ما که از شرق گرایی دست بردارند 
و به سیاست» نه شرقی، نه غربی« و ایجاد توازن میان شرق و غرب برگردند.

اصولگرایان در دو سالی که در دولت سیزدهم قدرت را با یکدست سازی قوا 
تمام و کمال در اختیار خویش گرفته اند با پشته سازی آماری و گفتار درمانی 
سعی و کوشش خود را در سرپوش گذاشتن بر واقعیت های موجود دارند و 
چشم خویش را بر بدیهیات و واقعیت ملموس جامعه بسته اند؛ در کشوری که 
۹ میلیون جمعیت مجرد در آستانه ازدواج قرار دارند معلوم نیست چه سازمانی 
متولی این مسأله مهم و کلیدی است و بحث جوانی جمعیت و بلوکه کردن ۱۰۰ 
میلیون تومان برای دریافت خودرو و ...قس علی هذا و مسائلی از این دست 
که آخری بیشتر ضرب المثل روغن نذر امام زاده را در ذهن بیشتر مبتادر می 
کند که حال و هوای برنامه های سراسیمه و آشفته جناح سنتی رقیب اصلاح 

طلبان است.
بدنه جریان راست سنتی با تئوریزه کردن قدرت و به اصطلاح عام یکدست 
سازی و خالص سازی در سودای تکرار دوباره در دست گرفتن مجلس دوازدهم 
و انتخابات۱۱ اسفند ۱۴۰۲ است و با لطایف الحیلی به زعم ناصواب خویش که در 
انتخابات۲اسفند۱۳۹۸ و در آستانه اپیدمی فراگیر کرونا و ترس و واهمه مردم به 
سبب این مهمان چموش ناخوانده توانستند با مشارکت پایین جامعه و کسب 
رأی حداقلی قاطبه کرسی های بهارستان را در ید راست خود قبضه کنند و 
سپس با همین استراتژی و نظارت استصوابی و بیرون راندن همتا و رقیب سنتی 
اصلاح طلبان از گود در۲۸خرداد۱۴۰۰ پاستور را نیز از اصلاح طلبان پس بگیرند و 
فاتحان شنبه۲۹ خرداد شوند حال در همان اتمسفر در سپهر سیاست سیر می 
کنند و از هم اکنون از طریق لیدرهای خویش نظیر محمدرضا باهنر و درگیری 

کلامی و رسانه ای با عباس عبدی و سعید حجاریان سعی در بازی برد- برد به 
گمان خود دارند در حالی که ادامه این قضیه یک بازی دو سر باخت با وضعیت 
موجود و دو سالی که از به دست گرفتن قدرت بوسیله جناح اصولگرا در پاستور 
و قریب به۴سالی که از عمر مجلس این حزب می گذرد سعی شده با گفتار 
درمانی فتیله قیمت کالاهای اساسی را پایین بکشند و هر روز مردم در عمل 
و در بازار هنگام خرید مایحتاج عمومی روزانه خویش با دریغ و افسوس باد 
حسرت به غبغب انداخته و به جای پارسال، دریغ از امسال بگویند: »دیروز 
دریغ از امروز« و آن چنان عدم ثبات قیمت در بازار تصاعدی شده است که 
حتی در صورت رسیدن به توافق که اکنون و پس از برگزاری نشست شورای 
امنیت سازمان ملل به ریاست دوره ای انگلستان و دعوت از نماینده و سفیر 
اوکراین برخلاف روال و قاعده مرسوم به نشست تروئیکای برجامی و آمریکا؛ باز 
به خاطر حمایت پهپادی ایران از روسیه در جنگ فرسایشی روسیه و اوکراین 
متهم شود بسیار کم رنگ شده است و تنها چراغ پرفروغ توافق رسیدن ایران به 
آستانه داغ هسته ای و نقطه گریز به اصطلاح آن ها می تواند کورسوی امیدی 
را باقی بگذارد وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم به شدت در دو سال گذشته 
و چهار سال اخیر که جناح راست سنتی پاستور و بهارستان را در اختیار داشته 
اند آسیب جدی دیده است و ادامه وضعیت موجود به صلاح مردم نیست و 
با تداوم این جریان خالص سازی جامعه دوران بسیار صعب و پرچالشی را به 
تجربه خواهد نشست که زعمای قوم بایستی هر چه زودتر فکر و تدبیری اساسی 
با آسیب شناسی ساختاری وضع موجود و برنامه ریزی درست و مدون برای 
برون رفت از این وضعیت افسارگسیخته و هرس سیناپسی اقتصاد بیمار جامعه 

تعبیه کرده و بیندیشند.
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انفعال دیپلماتیک
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چرا روسیه و چین به سادگی تمامیت ارضی کشور را زیر سوال می برند

آذر ماه سال گذشته بود که همزمان با سفر شی جین پینگ رئیس جمهوری چین به عربستان سعودی، 
اظهارات و موضع گیری های صورت گرفته علیه ایران به خصوص در نشستی که میان رئیس جمهوری 
چین با سران شورای همکاری خلیج فارس صورت گرفته جنجال برانگیز شد. در بند ۱۲ بیانیه مشترک 
چین و سران کشورهای خلیج فارس آمده بود: »رهبران از تلاش های مسالمت آمیز شامل ابتکارها، 
پیشنهادهای امارات برای رسیدن به راهکار صلح آمیز برای مسأله سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی، از راه مذاکرات ۲جانبه بر مبنای قوانین بین المللی حمایت می کنند«. حالا نیز تنها چند ماه 
پس از این ماجرا در نشست وزرای خارجه روسیه و شورای همکاری خلیج فارس باز هم این مواضع 
ضد تمامیت ارضی ایران این بار از سوی روسیه مورد تایید قرار گرفته؛ به طوریکه در بیانیه پایانی این 
نشست در هفته گذشته از تلاش های امارات برای ایجاد راه حل مسالمت آمیز برای مسئله جزایر سه گانه 
تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی از طریق گفت وگوهای دوجانبه و یا دادگاه عدل بین المللی بر اساس 
قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل حمایت شده است. در واقع اکنون مساله مهم این است که 
چطور در زمانی که ایران روابط خود را با چین و روسیه استراتژیک دانسته و در همه زمینه های از این 
دو کشور حمایت به عمل می آورد، پکن و مسکو به راحتی و بدون در نظر گرفتن ملاحظات ایران حتی 
حاضر می شوند پای بیانیه هایی که علیه تمامیت ارضی کشورمان است امضاء کرده و به راحتی چنین 

مولفه مهمی را به نفع اعراب و به زیان ایران در سیاست خارجی خود لحاظ کنند.

ناترازی بودجه هیولای 
ون اقتصاد ایران در

  هالیوود
در خاموشی خ تورم ریشه های نر

نتیجه سیاست های پولی با محوریت 
چاپ اسکناس، افزایش تورم است

اعتصاب انجمن بازیگران آمریکا 
هم شروع شد

بنا بر گزارش مرکز آمار تورم 
نقطه به نقطه در خرداد ماه به 

۴۲.۶ درصد رسید
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